
Škola: Střední škola obchodní, České Budějovice, Husova 9

Projekt MŠMT ČR: EU PENÍZE ŠKOLÁM

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0536

Název projektu školy: Výuka s ICT na SŠ obchodní České Budějovice

Šablona  III/2: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Číslo šablony: VY_32_INOVACE_EKO_294

Předmět: Ekonomika

Tematický okruh: Podnikání a podnikové činnosti v cestovním ruchu

Autor, spoluautor: Ing. Jana Šustrová

Název DUMu: Hospodaření podniku cestovního ruchu

Pořadové číslo DUMu: 14

Stručná anotace:

Prezentace je orientována na opakování, tvůrčí procvičení a ověření základních znalostí z oblasti 

hospodaření podniku cestovního ruchu.

Ročník: 2.

Obor vzdělání: 65-42-M/02  Cestovní ruch

Metodický pokyn: Žáci v jednotlivých úkolech a otázkách pracují samostatně nebo je možné 

zvolit i skupinové vyučování. Výsledky mohou být kontrolovány průběžně 

nebo po vypracování všech úkolů.

Výsledky vzdělávání: Žák rozliší jednotlivé nákladové a výnosové druhy.

Vytvořeno dne: 7.8.2013

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.



Hospodaření podniku 
cestovního ruchu

Obtížnost: nižší

Časová náročnost: 30 min



1. Doplňte schémata
(náklady, výnosy, zisk, ztráta):



1. ŘEŠENÍ: Doplňte schémata
(náklady, výnosy, zisk, ztráta):

V
ý
nosy

N
á
k
la
d
y

Zisk

V
ý
nosy

N
á
k
la
d
y

Ztráta



2. Doplňte rovnice:

…………… výnosy – …………… náklady = …………… hospodářský výsledek

+ + +

…………… výnosy – …………… náklady = …………… hospodářský výsledek

+ + +

…………… výnosy – ……………  náklady = …………… hospodářský výsledek

----------------------------------------------------------------

Výnosy - náklady = hospodářský výsledek před zdaněním



2. ŘEŠENÍ: Doplňte rovnice:

Provozní výnosy – provozní náklady = provozní hospodářský výsledek

+ + +

Finanční výnosy – finanční náklady = finanční hospodářský výsledek

+ + +

Mimořádné výnosy – mimořádné náklady = mimořádný hospodářský výsledek

----------------------------------------------------------------

Výnosy - náklady = hospodářský výsledek před zdaněním



3. ŘEŠENÍ: Doplňte odbornou 
terminologii:

a) Pokud jsou výnosy větší než náklady podniku, tak 
se jedná o …………… .

b) Pokud jsou náklady větší než výnosy podniku, tak 
se jedná o …………….

c) Vytvořený zisk podléhá zdanění, tj. podnik musí 
odvést ………. … …………… do státního rozpočtu.

d) Odečteme-li od celkového hospodářského výsledku 
daně z příjmů, dostaneme ……………… ……………… … 
…………….

e) O rozdělení zbývající části zisku rozhoduje podnik 
a to při schvalování roční …………… …………… po 
uplynutí kalendářního roku.

f) Pokud podnik povinně vytváří …………… …………… a ten 
dosud nedosáhl předepsané výše, doplní jej. 



3. ŘEŠENÍ: Doplňte odbornou 
terminologii:

a) Pokud jsou výnosy větší než náklady podniku, tak 
se jedná o zisk.

b) Pokud jsou náklady větší než výnosy podniku, tak 
se jedná o ztrátu.

c) Vytvořený zisk podléhá zdanění, tj. podnik musí 
odvést daň z příjmů do státního rozpočtu.

d) Odečteme-li od celkového hospodářského výsledku 
daně z příjmů, dostaneme hospodářský výsledek po 
zdanění.

e) O rozdělení zbývající části zisku rozhoduje podnik 
a to při schvalování roční účetní závěrky po 
uplynutí kalendářního roku.

f) Pokud podnik povinně vytváří rezervní fond a ten 
dosud nedosáhl předepsané výše, doplní jej. 



4. Uveďte možnosti použití zisku:

ZISK



4. ŘEŠENÍ: Uveďte možnosti použití 
zisku:

ZISK

vytvoření rezerv na překonání 
podnikatelských rizik

splátky dříve poskytnutých úvěrů

rozšíření a modernizace podniku

úhrada výdajů sociální povahy

odměny vedoucím a ostatním zaměstnancům

výplaty odměn majitelům podniku



5. Uveďte možnosti vypořádání se 
se ztrátou:

ZTRÁTA



5. ŘEŠENÍ: Uveďte možnosti 
vypořádání se se ztrátou:

ZTRÁTA

úhrada od společníků

převedení ztráty do příštího roku

z nerozděleného zisku minulých let

z rezervního fondu

snížení základního jmění



6. Uveďte funkce zisku a stručně 
vysvětlete:

Funkce zisku



6. ŘEŠENÍ: Uveďte funkce zisku a 
stručně vysvětlete:

Motivační

Rozdělovací

Rozvojová

Kriteriální

Funkce zisku



Použité zdroje

Zdroje obrázků a animací kliparty sady 
Microsoft Office.

ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie: Stručný 
přehled. Praha: Ceed, 2012. ISBN 
9788087301005. 


